附件：1
略阳县2022年度

统筹整合使用财政涉农资金年末补充方案说明

根据《汉中市巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接领导小组办公室关于做好2022年脱贫县区统筹整合使用财政涉农资金年末补充方案编制工作的通知》要求，结合县情实际，围绕我县巩固拓展脱贫攻坚成果任务和乡村振兴需求，对2022年度财政涉农资金整合方案进行了年末补充，现就有关情况说明如下：

一、2022年度中期调整方案整合资金情况

2022年中期调整方案整合财政涉农资金26584.2万元（财政衔接资金21340万元，其他涉农整合资金5244.2万元），其中：中央资金4项16917.8万元、省级资金4项7071万元、市级资金2项901.4万元、县级资金2项1694万元。

二、方案补充原因

在2022年9月，已完成了对涉农整合资金中期方案的调整完善和报备工作。按照《市巩固衔接办关于做好2022年脱贫县区统筹整合使用财政涉农资金年末补充方案编制工作的通知》要求，针对中期方案调整以后收到的且纳入整合范围的新增涉农整合资金，编报年末补充方案，进行补充扩容。结合县情实际，围绕我县巩固拓展脱贫攻坚成果任务和乡村振兴需求，对全县17个镇（街）实施的脱贫户、监测对象产业到户奖补，新型经营主体联农带农产业奖补，2022年跨县就业一次性交通补助和10个镇（街）2022年脱贫人口小额信贷贴息项目进行补充，既适应乡村振兴工作实际需求，也体现涉农整合资金应整尽整。
三、方案补充履行程序

按照省市相关要求，严格执行方案报备程序。由使用整合财政涉农资金的行业部门，依据年度乡村振兴目标任务和项目库，向县巩固衔接领导小组办公室提出方案补充完善需求、依据，经县巩固衔接办初审，提请县涉农资金统筹整合工作领导小组会议审定后，正式上报市巩固衔接领导小组审核，经审核通过后，报省级备案。

四、方案补充内容

本次增补2022年部分省级财政农业专项资金（千亿级设施农业）200万元，安排用于：1.脱贫户、监测对象产业到户奖补项目，对脱贫户、监测对象发展特色种植业、养殖业和小型农产品加工、餐饮及电商、休闲农业（农家乐）等产业给予奖补，通过农业产业项目的实施，预计可促进带动脱贫户和监测对象607户2108人，户均预计增收2500元以上；2.新型经营主体联农带农产业奖补项目，对农业产业化龙头企业、农民专业合作社、家庭农场（经营主体）等带动脱贫户、监测对象发展产业、增加收入的企业、合作社（含村集体股份经济合作社）、家庭农场进行奖补，通过土地流转、就业务工、资金入股、收益分红等方式，形成稳定的联农带农利益联结机制，带动脱贫户、监测对象发展产业，增加收入；3.2022年脱贫人口小额信贷贴息项目，对全县10个镇(街)620余户脱贫户和三类人群的小额贷款进行贴息扶持，带动产业发展，预计户均增收1000元以上；4.2022年跨县就业一次性交通补助项目，鼓励脱贫劳动力和监测帮扶对象家庭劳动力2330余人跨县外出务工，增加收入，巩固脱贫成效。对脱贫劳动力和监测帮扶对象家庭劳动力到县外转移就业3个月以上的按照补助标准给予一次性交通补助，每人每年度只能享受一次。（详见附件3）
五、方案补充后整体规模
2022年度统筹整合使用财政涉农资金26784.2万元（中期方案数26584.2万元，本次补充200万元），其中：中央财政资金 16917.8万元、省级财政资金7271万元、市级财政资金901.4万元、县级财政资金1694万元（详见附件2）。主要实施农业产业发展、农村基础设施、其他类3大类建设项目。
PAGE
- 1 -